

CONTO ECONOMICO**VALORE DELLA PRODUZIONE**

Ricavi delle vendite e delle prestazioni	32.089.507.921
Altri ricavi e proventi	276.322.917
Totale valore della produzione	32.365.830.838

COSTI DELLA PRODUZIONE

Per materiali di consumo	88.299.379
Per servizi	31.769.074.804
Per godimento beni di terzi	393.635.153
Ammortamenti e svalutazioni:	
• amm. immobilizzazioni immateriali	55.923.489
• amm. immobilizzazioni materiali	40.020.876
	95.944.365
Oneri diversi di gestione	80.165.687
Totale costi della produzione	32.427.119.388

Differenza tra valore e costi della produzione	- 61.288.550
---	---------------------

PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

Altri proventi finanziari:	
• da immobilizzazioni finanziarie	5.872.280
• interessi e commissioni da controllanti	370.246.507
• interessi e commissioni da altri	3.634.096
	379.752.883
Interessi ed altri oneri finanziari	
• interessi e commissioni a controllanti	288.080.493
• interessi e commissioni ad altri	31.531.112
	319.611.605
Totale proventi ed oneri finanziari	60.141.278

PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI

Proventi	
• sopravvenienze attive	50.474.176
Oneri	
• altri oneri straordinari	8.204.904
	42.269.272
Totale proventi e oneri straordinari	

Risultato prima delle imposte	41.122.000
--------------------------------------	-------------------

IMPOSTE SUL REDDITO	41.122.000
----------------------------	-------------------

RISULTATO DELL'ESERCIZIO	0
---------------------------------	----------

ITALMAR AGENZIA MARITTIMA S.r.l. - Trieste**BILANCIO AL 31-12-1997 • STATO PATRIMONIALE****ATTIVO****IMMOBILIZZAZIONI**

Immobilizzazioni immateriali	66.935.600	
Immobilizzazioni materiali	513.969.416	
Immobilizzazioni finanziarie	103.284.468	684.189.484

ATTIVO CIRCOLANTE**Crediti:**

• verso clienti	376.788.029	
• verso controllanti	1.786.556.774	
• verso altri	260.158.992	2.423.503.795
Disponibilità liquide	520.372.382	2.943.876.177

RATEI E RISCONTI	40.226.621	
Totale attivo	3.668.292.282	

PASSIVO**PATRIMONIO NETTO**

Capitale sociale	1.000.000.000	
Riserva legale	84.308.158	
Utili portati a nuovo	18.394.889	
Utile dell'esercizio	13.066.130	1.115.769.177

FONDI PER ONERI E RISCHI	165.000.000	
---------------------------------	--------------------	--

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	68.209.961	
---	-------------------	--

DEBITI

Verso fornitori	977.611.747	
Verso erario	18.598.000	
Verso istituti previdenziali	29.388.104	
Verso controllanti	860.039.222	
Verso altri	423.430.459	2.309.067.532

RATEI E RISCONTI	10.245.612	
Totale passivo	3.668.292.282	

CONTI D'ORDINE	471.137.086	
-----------------------	--------------------	--

CONTO ECONOMICO**VALORE DELLA PRODUZIONE**

Ricavi delle vendite e delle prestazioni	15.185.269.753
Altri ricavi e proventi	433.769.595
Totale valore della produzione	15.619.039.348

COSTI DELLA PRODUZIONE

Per materiali di consumo	112.493.607
Per servizi	13.867.986.498
Per godimento beni di terzi	718.275.360
Per il personale:	
• salari e stipendi	316.413.413
• oneri sociali	183.316.915
• trattamento di fine rapporto	24.939.543
	524.669.871
Ammortamenti e svalutazioni:	
• amm. immobilizzazioni immateriali	26.348.400
• amm. immobilizzazioni materiali	121.264.946
	147.613.346
Accantonamenti per rischi	50.000.000
Oneri diversi di gestione	86.839.084
Totale costi della produzione	15.507.877.766

Differenza tra valore e costi della produzione	111.161.582
---	--------------------

PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

Altri proventi finanziari:	
• proventi da crediti	2.288.190
• interessi e commissioni da controllanti	21.235.824
• interessi e commissioni da altri	31.801.229
	55.325.243
Interessi ed altri oneri finanziari:	
• interessi e commissioni a controllanti	13.335.973
• interessi e commissioni ad altri	10.609.232
	23.945.205
Totale proventi ed oneri finanziari	31.380.038

PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI

Proventi	
Oneri	
• sopravvenienze passive	87.490
• altri oneri straordinari	8.270.000
	8.357.490
Totale proventi e oneri straordinari	

Risultato prima delle imposte	134.184.130
--------------------------------------	--------------------

IMPOSTE SUL REDDITO	121.118.000
----------------------------	--------------------

RISULTATO DELL'ESERCIZIO	13.066.130
---------------------------------	-------------------

ITALIAN GENERAL SHIPPING Ltd. - Londra

BILANCIO AL 31-12-1997 (in GBP)

STATO PATRIMONIALE ATTIVO

Immobilizzazioni	50.665,00
Attivo circolante	1.020.224,00
Cassa e banche	256.049,00
Totale attivo	1.326.938,00

STATO PATRIMONIALE PASSIVO

Capitale sociale	10.000,00
Utili a nuovo	156.178,00
Utile dell'esercizio	3.130,00
Debiti diversi	1.157.630,00
Totale passivo	1.326.938,00

CONTO ECONOMICO

Ricavi	540.064,00
Spese operative	- 553.856,00
Margine operativo	- 13.792,00
Proventi finanziari	17.678,00
Risultato ante imposte	3.886,00
Imposte dell'esercizio	- 756,00
Utile dell'esercizio	3.130,00

LLOYD TRIESTINO PACIFIC Ltd. - Hong Kong

BILANCIO AL 31-12-1997 (in HKD)

STATO PATRIMONIALE ATTIVO

Immobilizzazioni	1.304.409,00
Attivo circolante	751.831,00
Cassa e banche	31.212.610,00
Totale attivo	33.268.850,00

STATO PATRIMONIALE PASSIVO

Capitale sociale	500.000,00
Utile dell'esercizio	667.352,00
Debiti a breve termine	32.101.498,00
Totale passivo	33.268.850,00

LLOYD TRIESTINO SINGAPORE Pte Ltd. - Hong Kong

BILANCIO AL 31-12-1997 (in SGD)

STATO PATRIMONIALE ATTIVO

Immobilizzazioni	321.891,00
Attivo circolante	499.772,00
Cassa e banche	439.300,00
Totale attivo	1.260.963,00

STATO PATRIMONIALE PASSIVO

Capitale sociale	500.000,00
Utile a nuovo	121.803,00
Utile dell'esercizio	90.419,00
Debiti diversi	548.741,00
Totale passivo	1.260.963,00

WITTY S.A. - Barcellona

BILANCIO AL 31-12-1997 (in Pesetas/000)

STATO PATRIMONIALE ATTIVO**IMMOBILIZZAZIONI**

Immobilizzazioni immateriali	86.807	
Immobilizzazioni materiali	42.438	
Immobilizzazioni finanziarie	41.286	170.531

ATTIVO CIRCOLANTE**Crediti:**

• verso clienti	496.937	
• verso altri	148.824	645.761
Disponibilità liquide	268.510	914.271

RATEI E RISCONTI

Totale attivo		1.084.802
----------------------	--	------------------

WITTY S.A. - Barcellona

BILANCIO AL 31-12-1997 (in Pesetas/000)

STATO PATRIMONIALE PASSIVO**PATRIMONIO NETTO**

Capitale sociale	10.500	
Riserva legale	2.100	
Altre riserve	108.688	
Utile dell'esercizio	123.318	244.606

DEBITI

Commerciali	318.731	
Verso fornitori	422.922	
Verso erario	55.114	
Verso altri	43.429	840.196
Totale passivo		1.084.802

CONTO ECONOMICO**VALORE DELLA PRODUZIONE**

Ricavi delle vendite e delle prestazioni	525.163
Altri ricavi e proventi	17.590
Totale valore della produzione	542.753

COSTI DELLA PRODUZIONE

Per servizi	104.145
Per il personale	445.461
Ammortamenti e svalutazioni:	
• ammortamenti	35.508
• svalutazione crediti	482 35.990
Totale costi della produzione	585.596
Differenza tra valore e costi della produzione	- 42.843

PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

Altri proventi finanziari	28.815
Interessi ed altri oneri finanziari	5.375
Totale proventi ed oneri finanziari	23.440

PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI

Proventi	146.625
Oneri	3.904 142.721

Risultato prima delle imposte	123.318
-------------------------------	---------

IMPOSTE SUL REDDITO

RISULTATO DELL'ESERCIZIO	123.318
--------------------------	---------

Relazione del Consiglio di Amministrazione all'Assemblea Straordinaria degli Azionisti

Signori Azionisti,

la situazione patrimoniale ed il conto economico che di seguito Vi vengono illustrati, sono stati redatti al fine di monitorare, in un contesto ancora estremamente difficile, l'andamento della Società.

Infatti, poiché siete stati convocati per procedere alla sistemazione della perdita dell'esercizio 1997 di Lire 45.497.155.208, l'aggiornamento in oggetto si è reso necessario per verificare l'andamento della gestione di questa prima parte dell'esercizio 1998.

Il primo bimestre continua a registrare l'andamento economico sfavorevole che ha contraddistinto il passato esercizio, cui si sommano gli effetti negativi collegati alle agitazioni sindacali dei marittimi che hanno provocato oltre 30 giorni di fermo nave con evidenti ripercussioni economiche. Nel periodo si è consuntivata una perdita di L.mil. 25.466 che include i citati effetti delle agitazioni sindacali e l'adeguamento del fondo oscillazione cambi (L.mil. 1.952). Il risultato del periodo non sconta alcun effetto del registro internazionale di cui alla legge 27.2.98 n. 30, in quanto non ancora reso operativo.

ATTIVITÀ COMMERCIALE

Nel bimestre il trasportato è stato di TEU 47.964 contro TEU 54.917 del 1° bimestre dell'anno precedente (mentre nel 1997 sono stati complessivamente 334.573 TEU) ed i ricavi delle vendite sono stati pari a L.mil. 100.657 (L.mil. 776.312 nel 1997).

Le linee esercite sono rimaste invariate rispetto all'esercizio precedente, mentre sono in corso contatti con partners volti ad ottenere condizioni più favorevoli per la Società, i cui effetti dovrebbero già manifestarsi verso la metà dell'esercizio in corso.

La composizione della flotta di proprietà non ha subito alcuna variazione, mentre i containers di proprietà sono passati a 20.220 a seguito dell'acquisto in data 1.1.98 di n. 1.250 contenitori dalla consorella Adriatica di Navigazione S.p.A.

PAGINA BIANCA

SITUAZIONE DEL PERSONALE

L'organico della Società risulta composto come segue:

	28-2-1998	31-12-1997	media
Amministrativi (compresi dirigenti)	212	213	212
Naviganti (compresi Turni Particolari)	208	209	209
Totale	420	422	421
Dipendenti locali esteri	65	63	64
Totale complessivo	485	485	485
non compresi negli organici:			
- amministrativi a tempo determinato	4	4	4
- naviganti turno generale	26	25	26
- allievi C.F.L.	7	9	7

La variazione nel numero dei dipendenti locali all'estero è relativa all'ufficio di Abidjan ed è da imputarsi alla sostituzione con personale locale di due dipendenti della Società distaccati, rientrati in sede.

RAPPORTI CON LE SOCIETÀ CONTROLLATE, CONTROLLANTE E COLLEGATE

sono rimasti inalterati rispetto a quanto esposto nel bilancio 1997.

Vi confermiamo altresì che, nel periodo in esame, non si è verificato il possesso né di azioni proprie né di azioni della Controllante.

Nel periodo non sono state effettuate attività di ricerca e/o sviluppo.

EVOLUZIONE DELLA GESTIONE

I mesi di gennaio e febbraio hanno registrato una rilevante perdita di volumi rispetto a quanto previsto a budget, mentre nel mese di marzo tale perdita si è attenuata; i noli inoltre non hanno dato segni di miglioramento restando stabili a valori minimi storici.

A decorrere dal mese di maggio si potranno verificare i primi recuperi conseguenti alla attuazione degli accordi intervenuti con il partner Evergreen circa la riduzione degli impegni della Società sulle linee Medway, Seaway e circa l'uscita da Asiapac.

Si può pertanto intravedere un trend di lento recupero pur sussistendo un andamento ancora negativo.

Signori Azionisti,

siete stati chiamati in questa Assemblea Straordinaria per provvedere alla sistemazione della perdita dell'esercizio 1997 cui si deve aggiungere anche la perdita del periodo 1.1.98 - 28.2.98 in esame.

L'attuale composizione del patrimonio netto della Vostra Società risulta come segue:

capitale sociale, costituito da n. 550.000 azioni da Lire 100.000 (centomila) cadauna pari a	Lire 55.000.000.000
versamenti in conto futuro aumento di capitale (legge 204/95)	Lire 48.908.688.499
riserva legale	Lire 683.571.089
altre riserve	Lire 8.470.361.949
perdita esercizio 1997	Lire - 45.497.155.208
perdita del periodo 1.1 - 28.2.98	Lire - 25.466.475.286
Patrimonio netto	Lire 42.098.991.043

Vi proponiamo di coprire le suddette perdite ammontanti complessivamente a Lire 70.963.630.494 utilizzando i versamenti in conto futuro aumento del capitale di Lire 48.908.688.499, le altre riserve di Lire 8.470.361.949, la riserva legale per Lire 659.580.046 ed, infine per le residue Lire 12.925.000.000 riducendo il capitale sociale da Lire 55.000.000.000 a Lire 42.075.000.000, mediante riduzione del valore nominale delle azioni da Lire 100.000 a Lire 76.500 cadauna.

A seguito della sopra descritta operazione il patrimonio netto della Vostra Società risulterà così composto:

capitale sociale, costituito da n. 550.000 azioni da Lire 76.500 (settantaseimilacinquecento) cadauna	Lire 42.075.000.000
riserva legale	Lire 23.991.043
Patrimonio netto al 28.2.1998	Lire 42.098.991.043

Trieste, 16 aprile 1998

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

TAVOLA PER L'ANALISI DELLA STRUTTURA PATRIMONIALE

L.mil.	28-2-1998	31-12-1997	Variazioni
A IMMOBILIZZAZIONI			
Immobilizzazioni immateriali	228	244	- 16
Immobilizzazioni materiali	398.745	403.483	- 4.738
Immobilizzazioni finanziarie	18.710	21.524	- 2.814
Totale	417.683	425.251	- 7.568
B CAPITALE DI ESERCIZIO			
Rimanenze di magazzino	23.983	16.500	7.483
Crediti commerciali	104.849	73.173	31.676
Altre attività	79.056	75.420	3.636
Debiti commerciali	- 148.222	- 119.557	- 28.665
Fondi per rischi ed oneri	- 63.616	- 64.436	820
Altre passività	- 27.042	- 20.269	- 6.773
Totale	- 30.992	- 39.169	8.177
C CAPITALE INVESTITO			
dedotte le passività di esercizio (A+B)	386.691	386.082	609
D TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	- 14.558	- 14.421	- 137
E CAPITALE INVESTITO			
dedotte le passività d'esercizio e il TFR (C-D)	372.133	371.661	472
Coperto da:			
F CAPITALE PROPRIO			
Capitale sociale versato	55.000	55.000	
Riserve e risultati a nuovo	12.566	58.063	- 45.497
Utile (perdita) del periodo	- 25.466	- 45.497	20.031
Totale	42.100	67.566	- 25.466
G INDEBITAMENTO FINANZIARIO A M/L TERMINE	237.463	224.864	12.599
H INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO A BREVE (disponibilità monetarie nette):			
• debiti finanziari a breve	100.600	83.973	16.627
• dispon. e crediti finanz. a breve	- 8.030	- 4.742	- 3.288
Totale	92.570	79.231	13.339
(G+H)	330.033	304.095	25.938
I Totale come in E (F+G+H)	372.133	371.661	472

TAVOLA PER L'ANALISI DEI RISULTATI REDDITUALI

L.mil.	28-2-1998	31-12-1997
A RICAVI	93.868	788.901
Variazioni rimanenze, prod. in corso di lav. lavori su ord., prodotti finiti e merci	7.480	- 4.230
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		
B VALORE DELLA PRODUZIONE "TIPICA"	101.348	784.671
Consumi di materie e servizi esterni	- 110.417	- 777.423
C VALORE AGGIUNTO	- 9.069	7.248
Costo del lavoro	- 6.609	- 40.959
D MARGINE OPERATIVO LORDO	- 15.678	- 33.711
Ammortamenti	- 5.693	- 38.545
Altri stanziamenti rettificativi		- 4.300
Stanziamenti a fondi rischi e oneri	- 853	- 4.896
Saldo proventi ed oneri diversi	726	9.563
E RISULTATO OPERATIVO	- 21.698	- 71.889
Proventi e oneri finanziari	- 3.229	- 14.250
Rettifiche di valore di attività finanziarie		
F RISULTATO PRIMA DEI COMPONENTI STRAORDINARI E DELLE IMPOSTE	- 24.927	- 86.139
Proventi ed oneri straordinari	- 539	40.642
G RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	- 25.466	- 45.497
Imposte sul reddito dell'esercizio		
H UTILE (PERDITA) DEL PERIODO	- 25.466	- 45.497

TAVOLA DI RENDICONTO FINANZIARIO

L.mil.	28-2-1998	31-12-1997
A DISPON. MONETARIE NETTE INIZIALI (Indeb. finanz. netto a breve iniziale)	- 79.231	- 29.149
B FLUSSO MONETARIO DI ATTIVITÀ DI ESERCIZIO		
Utile (perdita) del periodo	- 25.466	- 45.497
Ammortamenti	5.894	38.545
(Plus) o minusvalenze da realizzo di immobilizzazioni (Rivalutazioni) o svalutazioni di immobilizzazioni		- 787
Variazioni del capitale di esercizio	- 12.692	- 78.871
Variazione netta del "TFR di lavoro subordinato"	137	2.585
Totale	- 32.127	- 84.025
C FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITÀ DI INVESTIMENTO IN IMMOBILIZZAZIONI		
Investimenti in immobilizzazioni:		
• immateriali		
• materiali	- 1.140	- 485
• finanziarie	2.814	12.777
Prezzo di realizzo o valore di rimborso di immobilizz.		912
Totale	1.674	13.204
D FLUSSO MONETARIO DI ATTIVITÀ DI FINANZIAMENTO		
Nuovi finanziamenti	19.099	73.500
Conferimenti dei soci		48.909
Contributi in conto capitale	4.515	28.580
Rimborsi di finanziamenti	- 6.500	- 130.250
Rimborsi di capitale proprio		
Effetti derivanti dalla fusione		
Totale	17.114	20.739
E DISTRIBUZIONE DI UTILI		
F FLUSSO MONETARIO DEL PERIODO (B+C+D+E)	- 13.339	- 50.082
G DISPONIBILITÀ MONETARIE NETTE FINALI (indeb. finanz. netto a breve finale) (A+F)	- 92.570	- 79.231

Stato patrimoniale

	31.12.1997	28.12.1998
ATTIVO		
IMMOBILIZZAZIONI		
Immobilizzazioni immateriali		
Costi di impianto e di ampliamento	228.239.172	
Altri		228.239.172
Immobilizzazioni materiali		
Terreni e fabbricati	25.245.637.843	
Impianti e macchinario	343.050.341.000	
Attrezzature industriali e commerciali	27.896.895.882	
Altri beni	2.550.693.862	
Immobilizzazioni in corso ed acconti		398.744.168.667
Immobilizzazioni finanziarie		
Partecipazioni in		
• imprese controllate	1.241.526.566	
• imprese collegate	683.551.841	
• altre imprese	32.105.600	1.837.184.007
Crediti		
v/altri	* 39.708.877.867	39.708.877.867
Altri titoli	262.333.665	41.808.395.539
Totale immobilizzazioni		440.780.803.378
ATTIVO CIRCOLANTE		
Rimanenze		
Materiali di consumo	2.498.001.426	
Prestazioni in corso su ordinazione	21.484.735.000	
Acconti		23.982.736.426
Crediti		
verso clienti	87.899.475.989	
verso imprese controllate	778.179.300	
verso imprese collegate	9.494.389.141	
verso controllanti	955.221	
verso altri		
• verso Stato per contributi	6.677.130.730	
• verso agenzie	47.163.772.042	
• verso consorzi	4.947.335.593	
• altri	**16.144.673.118	74.932.911.483
Disponibilità liquide		
Depositi bancari e postali	8.011.779.888	
Denaro e valori in cassa	18.504.220	8.030.284.108
Totale attivo circolante		205.118.931.668
RATEI E RISCONTI		
Ratei e altri risconti	10.800.415.000	10.800.415.000
Totale attivo		656.700.150.046

(*) Importi esigibili entro l'esercizio successivo

12.843.900.000

(**) Importi esigibili oltre l'esercizio successivo

Stato patrimoniale

28.12.1998

PASSIVO

PATRIMONIO NETTO

Capitale	55.000.000.000
Versamenti soci in c/capitale	48.908.688.499
Riserva legale	683.571.089
Altre riserve	8.470.361.949
Utili (Perdite) portati a nuovo	- 45.497.155.208
Utili (Perdite) dell'esercizio	- 25.466.475.286
Totale patrimonio netto	42.098.991.043

FONDI PER RISCHI ED ONERI

Per imposte			
Altri			
• fondi contributi	69.205.134.815		
• fondo manutenzioni cicliche	2.362.432.513		
• fondo oscillante cambi	8.090.905.000		
• diversi	7.056.749.177	86.715.221.510	86.715.221.510

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

14.557.847.783

DEBITI

Debiti verso banche	* 80.133.072.582		
Debiti verso altri finanziatori	* 86.909.356.303		
Acconti	13.537.692.556		
Debiti verso fornitori	144.422.275.529		
Debiti verso imprese controllate	19.773.446.124		
Debiti verso imprese collegate	487.802.441		
Debiti verso controllanti	* 171.020.897.270		
Debiti tributari	986.712.820		
Debiti verso ist. di previd. e di sicurez. sociale	1.613.441.281		
Altri debiti			
• verso agenzie	12.749.979.896		
• verso consorzi	1.807.024.421		
• verso diversi	6.737.231.830	21.294.236.147	510.178.933.033

RATEI E RISCONTI

Ratei e altri risconti	3.149.156.677	3.149.156.677
------------------------	---------------	---------------

Totale passivo	656.700.150.046
-----------------------	------------------------

(*) Importi esigibili oltre l'esercizio successivo

35.408.000.000
83.526.000.000
78.420.630.696

CONTI D'ORDINE

Garanzie personali prestate	1.615.163.000
Garanzie reali prestate	134.530.146.246
Altri	250.565.705.229
Totale conti d'ordine	